



IV EDIZIONE | 2016-2017

BELLA COOP IA UNIVERSITY

COOPERARE INNOVANDO
sviluppare progetti innovativi in cooperativa

Find Your Food

Gruppo Cir Food



UNIMORE
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI
MODENA E REGGIO EMILIA

in collaborazione con



con il patrocinio di



e in collegamento con





FYF

Find Your Food



Chianelli Silvia Cigarini Matteo Cirruto Jonathan
Costa Sara Dounasser Fatima Zahra
Spagna Tiziana Tebasti Elisa

La cooperativa





Gli strumenti per la realizzazione del progetto



Posizionamento



Potenenziali clienti



Prezzi



E adesso un po' di numeri

Ricavi

| DESCRIZIONE PRANZO (tutto incluso) | 2017 | 2018 | 2019 |
|--------------------------------------|---------------|----------------|----------------|
| <i>Prezzo unitario</i> | 12 | 12,5 | 13 |
| <i>Quantità vendute</i> | 78400 | 83300 | 88200 |
| RICAVI | 940800 | 1041250 | 1146600 |
| <i>Giorni di dilazione media</i> | 5 | 5 | 5 |
| <i>Giorni di rotazione magazzino</i> | 0 | 0 | 0 |
| <i>Aliquota IVA (%)</i> | 10,00% | 10,00% | 10,00% |

Costi Gestionali

| Costi gestionali | 2017 | 2018 | 2019 | Giorni di dilazione | Aliquota IVA |
|-------------------------------------|----------------|----------------|----------------|---------------------|--------------|
| Acquisti e consumi di materie prime | 319.872 | 354.025 | 389.844 | 60 | 10% |
| Energia elettrica, gas, acqua | 94.080 | 104.125 | 114.660 | 30 | 10% |
| Spese di pubblicità e promozioni | 4.000 | 1.500 | 1.500 | 60 | 22% |
| Trasporti | 0 | 0 | 0 | 60 | 22% |
| Lavorazioni di terzi | 0 | 0 | 0 | 60 | 22% |
| Consulenze e collaborazioni | 5.000 | 5.000 | 5.000 | 60 | 22% |
| Manutenzioni | 30.000 | 30.000 | 30.000 | 60 | 22% |
| Provvigioni | 0 | 0 | 0 | 30 | 22% |
| Premi assicurativi | 4.800 | 4.800 | 4.800 | 180 | 0% |
| Affitti e locazioni passive | 114.000 | 114.000 | 114.000 | 30 | 22% |
| Canoni di leasing | 0 | 0 | 0 | 30 | 22% |
| Spese postali | 1.000 | 1.000 | 1.000 | 30 | 0% |
| Altri costi amministrativi | 6.000 | 6.000 | 6.000 | 60 | 22% |
| Altri costi | 3.000 | 2.500 | 1.000 | 60 | 22% |
| TOTALE COSTI | 581.752 | 622.950 | 667.804 | | |

Investimenti

| Anno | 2017 | | |
|--|--------------------------|--------------|--------------------------|
| | Importo (Iva esclusa) | Aliquota IVA | Aliquota ammortamento |
| Nuovi investimenti materiali | 164000 | | |
| Terreni | 0 | 22% | 0% |
| Fabbricati | 0 | 22% | 3% |
| Impianti e macchinari | 120000 | 22% | 10% |
| Attrezzature industriali e commerciali | 40000 | 22% | 15% |
| Altri beni | 4000 | 22% | 20% |
| Nuovi investimenti immateriali | 45000 | | |
| Costi d'impianto e ampliamento | 15000 | 22% | 20% |
| Costi di ricerca e sviluppo | 0 | 22% | 20% |
| Software, brevetti | 30000 | 22% | 20% |
| Altre immobilizzazioni immateriali | 0 | 22% | 20% |
| Nuovi investimenti finanziari | 0 | | |
| Immobilizzazioni Finanziarie | 0 | | |
| Depositi cauzionali | 0 | | |

| Anno | 2018 | | |
|--|--------------------------|--------------|--------------------------|
| | Importo (Iva esclusa) | Aliquota IVA | Aliquota ammortamento |
| Nuovi investimenti materiali | 8000 | | |
| Terreni | 0 | 22% | 0% |
| Fabbricati | 0 | 22% | 3% |
| Impianti e macchinari | 0 | 22% | 10% |
| Attrezzature industriali e commerciali | 6000 | 22% | 15% |
| Altri beni | 2000 | 22% | 20% |
| Nuovi investimenti immateriali | 28000 | | |
| Costi d'impianto e ampliamento | 0 | 22% | 20% |
| Costi di ricerca e sviluppo | 3000 | 22% | 20% |
| Software, brevetti | 25000 | 22% | 20% |
| Altre immobilizzazioni immateriali | 0 | 22% | 20% |
| Nuovi investimenti finanziari | 0 | | |
| Immobilizzazioni Finanziarie | 0 | | |
| Depositi cauzionali | 0 | | |

Conto Economico Previsionale

| | 2017 | | 2018 | | 2019 | |
|--------------------------------|------------------|---------------|--------------------|---------------|--------------------|---------------|
| Ricavi di vendita | 940.800,0 | 100,0% | 1.041.250,0 | 100,0% | 1.146.600,0 | 100,0% |
| Variazione magazzino | 0,0 | 0,0% | 0,0 | 0,0% | 0,0 | 0,0% |
| Altri ricavi | 0,0 | 0,0% | 0,0 | 0,0% | 0,0 | 0,0% |
| VALORE DELLA PRODUZIONE | 940.800,0 | 100,0% | 1.041.250,0 | 100,0% | 1.146.600,0 | 100,0% |
| Materie prime e consumi | 319.872,0 | 34,0% | 354.025,0 | 34,0% | 389.844,0 | 34,0% |
| Costi per servizi | 137.880,0 | 14,7% | 145.425,0 | 14,0% | 155.960,0 | 13,6% |
| Godimento beni di terzi | 114.000,0 | 12,1% | 114.000,0 | 10,9% | 114.000,0 | 9,9% |
| Costi amministrativi | 10.000,0 | 1,1% | 9.500,0 | 0,9% | 8.000,0 | 0,7% |
| VALORE AGGIUNTO | 359.048,0 | 38,2% | 418.300,0 | 40,2% | 478.796,0 | 41,8% |
| Costo del lavoro | 370.656,0 | 39,4% | 370.656,0 | 35,6% | 370.656,0 | 32,3% |
| MARGINE OPERATIVO LORDO | -11.608,0 | -1,2% | 47.644,0 | 4,6% | 108.140,0 | 9,4% |
| Ammortamenti | 27.800,0 | 3,0% | 34.700,0 | 3,3% | 40.000,0 | 3,5% |
| Accantonamenti | 5.000,0 | 0,5% | 5.000,0 | 0,5% | 5.000,0 | 0,4% |
| REDDITO OPERATIVO | -44.408,0 | -4,7% | 7.944,0 | 0,8% | 63.140,0 | 5,5% |
| Oneri finanziari | -1.563,8 | -0,2% | -1.230,7 | -0,1% | -891,4 | -0,1% |
| RISULTATO ANTE IMPOSTE | -45.971,8 | -4,9% | 6.713,3 | 0,6% | 62.248,6 | 5,4% |
| Imposte | 6.525,0 | 0,7% | 7.572,0 | 0,7% | 14.204,6 | 1,2% |
| RISULTATO DI ESERCIZIO | -52.496,7 | -5,6% | -858,7 | -0,1% | 48.044,0 | 4,2% |

Stato Patrimoniale Previsionale

STATO PATRIMONIALE PREVISIONALE

| ATTIVO | 2017 | | 2018 | | 2019 | |
|---------------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|------------------|---------------|
| Immobilizzazioni materiali | 145.200,0 | | 133.100,0 | | 119.700,0 | |
| Immobilizzazioni immateriali | 36.000,0 | | 49.400,0 | | 54.800,0 | |
| Immobilizzazioni finanziarie | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | |
| TOTALE ATTIVO FISSO | 181.200,0 | 84,4% | 182.500,0 | 84,5% | 174.500,0 | 65,4% |
| Magazzino | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | |
| Crediti verso clienti | 14.373,3 | | 15.908,0 | | 17.517,5 | |
| Altri crediti | 19.035,2 | | 0,0 | | 0,0 | |
| Disponibilità liquide | 0,0 | | 17.481,0 | | 74.822,8 | |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | 33.408,5 | 15,6% | 33.389,0 | 15,5% | 92.340,3 | 34,6% |
| TOTALE ATTIVITA' | 214.608,5 | 100,0% | 215.889,0 | 100,0% | 266.840,3 | 100,0% |
| PASSIVO | | | | | | |
| Capitale sociale | 70.000,0 | | 100.000,0 | | 100.000,0 | |
| Riserve e risultato a nuovo | | | -52.496,7 | | -53.355,5 | |
| Risultato di esercizio | -52.496,7 | | -858,7 | | 48.044,0 | |
| PATRIMONIO NETTO | 17.503,3 | 8,2% | 46.644,5 | 21,6% | 94.688,5 | 36,0% |
| FONDO TFR | 2.808,0 | 1,3% | 5.616,0 | 2,6% | 8.424,0 | 3,2% |
| ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI | 5.000,0 | 2,3% | 10.000,0 | 4,6% | 15.000,0 | 5,7% |
| Finanziamenti a medio lungo termine | 73.638,8 | | 55.744,5 | | 37.511,0 | |
| PASSIVITA' CONSOLIDATE | 81.446,8 | 38,0% | 71.360,5 | 33,1% | 60.935,0 | 23,2% |
| Prestiti da soci | 0,0 | | 0,0 | | 0,0 | |
| Debiti verso fornitori | 91.100,5 | | 97.672,7 | | 104.900,2 | |
| Altri debiti | 0,0 | | 211,2 | | 2.316,6 | |
| Debiti bancari a breve | 24.557,9 | | 0,0 | | 0,0 | |
| TOTALE PASSIVITA' CORRENTI | 115.658,5 | 53,9% | 97.883,9 | 45,3% | 107.216,9 | 40,8% |
| TOTALE PASSIVITA' | 214.608,5 | 100,0% | 215.889,0 | 100,0% | 262.840,3 | 100,0% |